
講師紹介

　札幌市在住。小学生の子を持つ母親。

　娘の成長とともに、お金のしつけの重要性を実感。未就学児から大学生までを対象に、シミュレーションゲームを

使用した金銭教育活動を始める。ＰＴＡ家庭教育学級、小学校における親子向けレクチャー、学校での授業など北海道

各地から依頼も多数。子どものお金のしつけをテーマに講演も行っている。

横井　規子 氏 金融広報アドバイザー／ファイナンシャルプランナー

師紹介講師

“金融教育”とは…

応募締切

その他

募集人数

開催場所

開催日時

金融広報中央委員会は、中立・公正な立場から金融経済情報の提供と金融経済学習の支援を行っています。ぽるとは「入口」や「港」という意味です。

金融教育公開授業金融教育公開授業金融教育公開授業金融教育公開授業2
0
11

年度全国リレ
ー

開催のご案内

　このたび、金融教育に関する実践事例を「金融教育公開授業」としてご紹介させて頂く運びとなりました。

この機会に、金融教育が、学校教育が目指す「生きる力」の育成とさまざまな点で接点を持っていることを

ご理解頂き、今後、金融教育の要素を取り込んだ授業をより幅広く行って頂ければ幸いに存じます。

　皆さんのご参加をお待ちしております。

「金銭教育」、「金融経済教育」、「消費者教育」、「キャリア教育」など、現代を生きる児童

生徒の「生きる力」を育成するための教育分野と関わる幅広い取り組みのことです。

主催：金融広報中央委員会、北海道金融広報委員会、学校法人原学園ひかり幼稚園
後援：苫小牧市教育委員会、社団法人北海道私立幼稚園協会、苫小牧私立幼稚園連合会 in 北海道（苫小牧）

2011年10月26日（水）午前10時10分～午後0時35分

学校法人 原学園ひかり幼稚園
〒053-0811　北海道苫小牧市光洋町3-13-2

（地図、交通機関は裏面をご参照ください）

（プログラムは裏面をご参照ください）

30名程度（先着順）

2011年10月12日（水）（ただし、定員になり次第、締切となります）

裏面の「応募欄」にご記入の上、“ファクシミリ”、もしくは、本チラシをコピーの上、

北海道金融広報委員会あてに“郵送”にてご応募ください。

金銭教育金銭教育
公開保育公開保育
金銭教育金銭教育
公開保育公開保育



2011年10月26日（水）の金銭教育公開保育およびワークショップに参加ご希望の方は、下記の応募欄にご記入の上、切り取らずこの

ままFAX（011-218-2387）、もしくは本チラシをコピーの上、北海道金融広報委員会あてに郵送にてお送りください。

応 募 欄

※お送り頂いた個人情報は、当公開授業に関する事務以外に使用することはありません。当委員会では頂戴した個人情報を適切に管理します。
※当日はプログラムとして“本チラシ”をお持ちください。

（ふりがな                                                           ）

（                                        ―                                        ―                                        ）

ご芳名

勤務先（学校名）

ご担当教科

ご住所　（〒　　　　　―　　　　　　）

ご連絡先電話番号（平日昼間に連絡可能な先）

※該当先を○で囲んでください　　　勤務先　/　ご自宅　/　携帯電話

FAX番号

1

2

3

4

5

6

公開保育

開会挨拶

ワークショップ

閉会挨拶

10:10 9:50～

11：3010：10～

11：4011：30～

12：3011：40～

12：3512：30～

受付

「おみせやさんごっこ」（年長組：遊園地、年中組：ふくやさん・おしゃれやさん・写真館）

原学園ひかり幼稚園　　  園長　　　下山　眞理子

北海道金融広報委員会　事務局　　小林　秀人

北海道金融広報委員会

横井　規子 氏

「もちものをたいせつに」じゃんけんゲーム

プログラム

苫小牧
中央高

北光町
未来の森公園

北光小

光洋中

光洋
中学校前

●苫小牧燈台

●ビッグハウス

苫小牧新富局

王子製紙

王子製紙

●西町下水処理センター

●

●

苫小牧
中央ボウル

市
営
バ
ス
タ
ー
ミ
ナ
ル●

デージーフラワー
苫小牧市民ホール青葉駅

苫小牧駅

室蘭本線

苫小牧
西高

大成小

弥生中

苫小牧西小

開催場所
原学園ひかり幼稚園

36

781

お問合せ先
会場案内

北海道金融広報委員会
（事務局：日本銀行札幌支店営業課内）

〒060-0001
北海道札幌市中央区北1条西6-1-1

011-241-5314

011-218-2387FAX

・JR苫小牧駅バスターミナルより
 「01栄福（三条）交通部線」に乗車（乗車時間20分）
 「光洋中学校前」にて下車 徒歩5分
・JR青葉駅より徒歩10分

TEL


